
   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONCORRÊNCIA 021/2024 

PROCESSO Nº 6673/2024 

CONTRATO 013/2024 

TERMO DE EXTINÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 013/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: PEMCEL, PROJETO DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, 

ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE QUA-

DRA COBERTA ABERTA DA EMEF OLGA FERREIRA CAMPOS, SITUADA NA AVENIDA 

ROMULO LUPO Nº 775, JARDIM UNIVERSAL -ARARAQUARA/SP EM PARCERIA COM O 

FNDE/MEC ATRAVÉS DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – PAR, PROCESSO 

23400.001225/2024-51, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM 

PARTE DESTE EDITAL 

MOTIVO:  Fica interrompida definitivamente a vigência do Contrato Administrativo/SME nº 

013/2024, a partir do dia 18/12/2024. 

 

Araraquara, 20 de dezembro de 2024 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

TOMADA DE PREÇOS N° 036/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5.175/2023 

CONTRATO N° 002/2024 

TERMO DE PRORROGAÇÃO N° 033/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: TEC ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
INTEGRAL DOS ESTUDOS, DIMENSIONAMENTOS E PROJETOS DE ENGENHARIA 
PARA ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE 70 UNIDADES 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

MOTIVO: O objeto do presente Termo Aditivo é prorrogar o prazo de vigência e execução do 
Contrato 002/2024, por mais 90 (noventa) dias, a partir de 03/01/2025 a 02/04/2025, conforme 
autorizado na cláusula 2.4. do Contrato, com fundamento no inciso II do § 1° do art. 57 da Lei 
Federal n° 8.666/1993. 

 

Araraquara, 20 de dezembro de 2024 

 

  

 CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

 



 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

 

             

_______________________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
 Bairro: Centro  

Araraquara - CEP 14801-901 
Fone: (16)3301-5318 

1 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 021/2025. 
(Art. 38 da Lei Federal nº 13.019/2014) 
Efeitos a vigência a partir de 01/01/2025 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº                 
 

 
 

 

Partícipes:  
MUNICIPIO DE ARARAQUARA E O CENTRO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E SOCIAL DE ARARAQUARA 

  
 

Representantes Legais:  Período de Execução 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (PREFEITO MUNICIPAL) e 
RODOLFO MESSALI (PRESIDENTE DA OSC PARCEIRA) 

Início: 

JANEIRO/2025 

Fim: 

DEZEMBRO/2025 

Objeto de Parceria: 

O presente termo de colaboração tem por objeto, a execução da atividade social de interesse público e recíproco denominado 

“CAMINHOS DA CONSCIÊNCIA PARA JOVENS APRENDIZES” que visa ofertar serviço de proteção social básica de serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos com ações de fortalecimento do Sistema de Garantia dos Direitos para Adolescentes 

de 14 a 18 anos, com ênfase na mobilização social e na articulação para a defesa dos direitos da criança e do adolescente, em 
conformidade com o Plano de Trabalho (despacho nº 14 – Proc. Adm. nº 90.379/2024), que é parte integrante indissociável 

deste ajuste, previamente aprovado pela Comissão de Seleção instituída pela Portaria Municipal nº 29.553, de 27 de agosto de 

2024. 

Critério de Escolha: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

Pactuação do termo de colaboração de forma direta, com a Organizações da Sociedade Civil, CENTRO DE PROMOCAO 
EDUCACIONAL E SOCIAL NA COMUNIDADE,  CNPJ 48.439.681/0001-15, destinada ao auxílio financeiro no valor de R$ 4.836,00 

(quatro mil e oitocentos e trinta e seis reais), por meio de auxílio, conforme autorizado pela Lei Municipal nº 11.339, de 02 de 

outubro de 2024, com fulcro nos Diplomas Normativos, art. 30, inciso VI, art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014; art. 35, 

III, art. 36, II do Decreto Municipal nº 11.434/2017. 

Valor do Repasse:  

R$ 4.836,00 (quatro mil e oitocentos e trinta e seis reais) 

Data de Assinatura: 23/12/2024 

Vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025 

 

 

 

90.379/2024 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2024 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 170/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8160/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CONTRATADO: GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA DE TELHADO, CALHA METÁLICA, LAJE E CANALETA DE ÁGUAS PLUVIAIS, E 
EVENTUAL SERVIÇO TROCA DE TELHAS COM MATERIAL INCLUSO, PELO PRAZO DE 12 
(DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
MOTIVO: Os itens 02-03-04-05 e 06 da Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preços nº 170/2024, 
passa a vigorar com os seguintes valores: 
 

02 5.000 
TELHA ROMANA 0,237x0,48m (0,1138m²) >>>15,5 
telhas/m² 

R$ 1,72 

03 3.000 
TELHA FRANCESA 0,230x0,40m (0,092m²) >>> 16 
telhas/m² 

R$ 1,72 

04 2.000 
TELHA AMERICANA 0,21x0,365m (0,077m²) >>> 12 
telhas/m² 

R$ 2,86 

05 2.000 
TELHA PORTUGUESA 0,237x0,41m (0,097m²) >>> 
17 telhas/m²  

R$ 2,26 

06 2.000 
TELHA TÉGULA 0,30x0,32m (0,096m²) >>> 10,4 
telhas/m² 

R$ 4,55 

 

Araraquara, 20 de dezembro de 2024 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

 


